CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
             Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

CONTRATO nº 07/2020.

PROCESSO nº 06/2020 (Convite nº 04/2020).

ADITAMENTO CONTRATUAL – QUINTA PRORROGAÇÃO.

Pelo presente  instrumento de aditamento que fazem, de um lado a

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA,  situada  na  Rua  Joaquim Procópio  de

Araújo, nº 1.662, Centro, Pirassununga-SP, inscrita no CNPJ sob o nº 001.740.747/00001-49,

neste  ato  presentada  por  seu  Presidente,  Vereador  Cícero  Justino  da  Silva,  brasileiro,

casado, portador da cédula de identidade RG nº 25.073.945 SSP/SP e inscrito no CPF sob o nº

095.748.618-99,  ora  denominada  CONTRATANTE,  e,  de  outro  lado,  a  empresa  STAFF

CONSULTORIA  E  PROCESSAMENTO  DE  DADOS  LTDA.,  empresa  com  sede  na

Avenida Mário Fadél, nº 63, bairro Jardim, Município de Santa Rita do Passa Quatro, Estado

de  São Paulo,  CEP 13.670-00,  inscrita  no CNPJ sob o  nº  50.095.561/0001-90,  neste  ato

representada pelo Sr. Paulo Henrique de Melo, brasileiro, casado, empresário, portador da

cédula de identidade RG nº 8.424.975-4 SSP/SP, e inscrito no CPF sob o nº 861.965.538-87,

residente e domiciliado na Rua do Professor, nº 333, apto 52, Jardim Irajá, Município de

Ribeirão  Preto,  Estado de  São Paulo,   ora  denominada  CONTRATADA, ficando justo  e

contratados os seguintes termos.

1.  As partes firmaram contrato de Prestação de Serviços em 25 de

novembro de 2020,  com validade de 12 meses,  cujo objeto é  a  prestação de serviços de

locação,  assistência  e  licenciamento  de  uso  de  sistema  de  contabilidade  pública.  Houve

sucessivos aditamentos, prorrogando-se, no último aditamento realizado, a partir  de 02 de

dezembro de 2023, pelo prazo de mais um ano.

2. Diante do expressamente previsto no art. 57, inciso II, da Lei nº

8.666/93, vigente à época da celebração do contrato,  bem como em cláusula expressa do

instrumento  contratual,  da  qualidade  dos  serviços  prestados  e  do  preço  ajustado,  que

permanece vantajoso para a Administração, resolvem as partes prorrogar pelo período de 12

meses,  a contar de 02 de dezembro de 2024, a validade do ajuste, mantendo-se o preço da

            CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
             Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

                  Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

contratação para o valor mensal de 3.435,00 (três mil, quatrocentos e trinta e cinco reais), com

valor global, correspondente ao período de 12 meses, de R$ 41.220,00.

3.  A  CONTRATADA  concorda  com  os  termos  do  presente

aditamento, obrigando-se a manter a higidez contratual, nas mesmas cláusulas e condições

pactuadas anteriormente.

4. Ratificam as partes as demais cláusulas contratuais, assinando o

presente aditamento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que seguirão acompanhadas do

respectivo termo de ciência.

Pirassununga,

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

CÍCERO JUSTINO DA SILVA

STAFF  CONSULTORIA  E  PROCESSAMENTO  DE  DADOS

LTDA.

 Testemunhas:

1)

2)

PAULO HENRIQUE
DE MELO

Assinado de forma digital por
PAULO HENRIQUE DE MELO
Dados: 2024.11.29 15:54:09
-03'00'

Assinado digitalmente por CICERO JUSTINO DA SILVA:09574861899
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=
32071174000131, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
CICERO JUSTINO DA SILVA:09574861899
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.12.02 09:29:15-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

CICERO JUSTINO DA
SILVA:09574861899

ANEXO LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

(CONTRATOS)

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP

CONTRATADO:  STAFF  CONSULTORIA  E  PROCESSAMENTO  DE  DADOS
LTDA.

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 07/2020.

OBJETO: LOCAÇÃO, ASSISTÊNCIA E LICENCIAMENTO DE USO DE SISTEMA DE
CONTABILIDADE PÚBLICA.

ADVOGADO(S)/  Nº  OAB/e-mail:  Ramon  Carlos  Estancial  Teodoro,  OAB/SP  nº
406.461 (e-mail: ramonestancial@camarapirassununga.sp.gov.br)

______________________________________

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o  ajuste  acima  referido,  seus  aditamentos,  bem  como  o
acompanhamento  de  sua  execução  contratual,  estarão  sujeitos  a  análise  e
julgamento  pelo  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  São  Paulo,  cujo  trâmite
processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das
manifestações  de  interesse,  Despachos  e  Decisões,  mediante  regular
cadastramento  no Sistema de Processo Eletrônico,  em consonância  com o
estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) além  de  disponíveis  no  processo  eletrônico,  todos  os  Despachos  e
Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão
publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90
da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de
então,  a  contagem dos prazos processuais,  conforme regras do Código de
Processo Civil;

d)  as  informações  pessoais  dos  responsáveis  pela  contratante estão
cadastradas  no  módulo  eletrônico  do  “Cadastro  Corporativo  TCESP  –
CadTCESP”, nos  termos  previstos  no  Artigo  2º  das  Instruções  nº01/2020,
conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre
atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final  e
consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e
regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: _________________________________________________

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Cícero Justino da Silva

Cargo: Presidente – biênio 2023/2024

CPF: 095.748.618-99

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO
DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: Cícero Justino da Silva

Cargo: Presidente – biênio 2023/2024

CPF: 095.748.618-99

Assinatura: ______________________________________________________

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Cícero Justino da Silva

Cargo: Presidente – biênio 2023/2024

CPF: 095.748.618-99

Assinatura: ______________________________________________________

Pela contratada:

Nome: PAULO HENRIQUE DE MELO

Cargo: EMPRESÁRIO/REPRESENTANTE

CPF: 861.965.538-87

Assinatura: ______________________________________________________

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Cícero Justino da Silva

Cargo: Presidente – biênio 2023/2024

CPF: 861.965.538-87

Assinatura: ______________________________________________________

(*)  Facultativo.  Indicar  quando  já  constituído,  informando,  inclusive,  o  endereço
eletrônico.

PAULO
HENRIQUE
DE MELO

Assinado de forma
digital por PAULO
HENRIQUE DE
MELO
Dados: 2024.11.29
15:56:41 -03'00'

Assinado digitalmente por CICERO JUSTINO
DA SILVA:09574861899
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC CERTIFICA
MINAS v5, OU=32071174000131, OU=
Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=CICERO
JUSTINO DA SILVA:09574861899
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.12.02 09:30:10-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

CICERO JUSTINO
DA

SILVA:095748618
99

Assinado digitalmente por CICERO
JUSTINO DA SILVA:09574861899
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC
CERTIFICA MINAS v5, OU=
32071174000131, OU=Presencial,
OU=Certificado PF A3, CN=CICERO
JUSTINO DA SILVA:09574861899
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2024.12.02 09:30:30-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

CICERO
JUSTINO DA
SILVA:09574

861899

Assinado digitalmente por CICERO
JUSTINO DA SILVA:09574861899
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC
CERTIFICA MINAS v5, OU=
32071174000131, OU=Presencial, OU=
Certificado PF A3, CN=CICERO
JUSTINO DA SILVA:09574861899
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.12.02 09:30:53-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

CICERO
JUSTINO DA
SILVA:095748

61899

ANEXO PC-02 – CADASTRO DO RESPONSÁVEL

ORGÃO OU ENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Nome: Cícero Justino da Silva

Cargo: Presidente

CPF: 095.748.618-99

Período de gestão: 26/08/2024 a 31/12/2024

Obs.: 1. Todos os campos são de preenchimento obrigatório.

2. Repetir o quadro, se necessário, informando todos os responsáveis durante
o exercício.

3.  Anexar  a  “Declaração  de  Atualização  Cadastral”  emitida  pelo  sistema
“Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, por ocasião da remessa do presente
documento ao TCESP.

As informações pessoais dos responsáveis estão cadastradas no módulo eletrônico
do Cadastro  TCESP,  conforme previsto  no Artigo  2º  das Instruções nº  01/2020,
conforme “Declaração de Atualização Cadastral” ora anexada (s).

Pirassununga, 02 de dezembro de 2024

______________________________________________

Assinado digitalmente por CICERO JUSTINO DA
SILVA:09574861899
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=
32071174000131, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
CICERO JUSTINO DA SILVA:09574861899
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.12.02 09:31:36-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

CICERO JUSTINO DA
SILVA:09574861899

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Declaracao de Atualizagdao Cadastral

Eu, CICERO JUSTINO DA SILVA, CPF 095.748.618-99, atesto que na data de

02/12/2024 as 16:02:35 minhas informagdes pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

* Nome Completo;

» CPF;

* RG;

» Data de Nascimento;

* E-mail institucional;

* E-mail pessoal;

* Telefone Celular

* Endereco Residencial.

Atesto também que o] enderecgo de e-mail
legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br, indicado como endere¢o principal no
Cadastro TCESP, é o enderego de contato com o Tribunal, e que & minha
responsabilidade manté-lo atualizado no caso de qualquer alteragao.

Caédigo de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

1540828CA43A70002AFD9D86D5696F1424D67DCA9EDOD738A3C964183

Esta declaragao foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave

bd509baa-7e90-4a42-b16e-a22a795d1e63

Para conferéncia, acesse https://www4.tce.sp.gov.br/verificacao-documentos

e insira a chave acima, ou acesse pelo QR Code apresentado ao lado.

EXTRATO D  O QUINTO ADITAMENTO CONTRATUAL

Processo nº 06/2020 — Convite nº 04/2020 – Extrato de Contrato nº 07/2020 – Contrato

nº  07/2020  –  Contratada:  STAFF CONSULTORIA E  PROCESSAMENTO DE DADOS

LTDA. – Objeto: Serviço de locação, assistência e licenciamento de uso de Sistemas de

Contabilidade Pública – Valor Global: R$ 41.220,00 (quarenta e um mil, duzentos e vinte

reais). Valor Mensal: R$ 3.435,00  (três mil, quatrocentos e trinta e cinco reais) - Vigência:

Fica prorrogada por mais 12 meses, a partir de 02 de dezembro de 2024.

Pirassununga, 02 de dezembro de 2024

Cícero Justino da Silva
Presidente

Assinado digitalmente por CICERO JUSTINO DA
SILVA:09574861899
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=
32071174000131, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
CICERO JUSTINO DA SILVA:09574861899
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.12.02 09:32:08-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

CICERO JUSTINO
DA

SILVA:09574861899

__________________________________________________________________

Pirassununga, 03 de Dezembro de 2024 | Ano 11 | Nº 137 -  Ed. Complementar
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

DECRETO LEGISLATIVO   Nº 398/2024
“Dispõe sobre as Contas da Prefeitura Municipal de

Pirassununga, exercício de 2022”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E
PROMULGA  O  SEGUINTE  DECRETO  LEGISLATIVO:
Art.  1º  Ficam  reprovadas  as  contas  da  Prefeitura  do
Município  de  Pirassununga,  referente  ao  exercício  de
2022, com Parecer desfavorável do Tribunal de Contas do
Estado  de  São  Paulo,  emitido  no  Processo  e  TC  –
004274.989.22-7,  com  apontamentos  detalhados  pela
Unidade Regional de Araras (UR-10). Art. 2º Este Decreto
legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogadas as disposições em contrário. Pirassununga, 25
de novembro de 2024. Pirassununga, 03 de dezembro de
2023.  Cícero Justino da Silva – Presidente.  Publicada
no Diário Oficial Eletrônico do Município de Pirassununga.
Flavia Aparecida Ferronato-Diretora Legislativa

EXTRATO D  O QUINTO ADITAMENTO CONTRATUAL
Processo nº 06/2020 — Convite nº 04/2020 – Extrato de
Contrato nº 07/2020 – Contrato nº 07/2020 – Contratada:
STAFF  CONSULTORIA  E  PROCESSAMENTO  DE
DADOS LTDA. – Objeto: Serviço de locação, assistência
e  licenciamento  de  uso  de  Sistemas  de  Contabilidade
Pública – Valor Global: R$ 41.220,00 (quarenta e um mil,
duzentos e vinte reais). Valor Mensal: R$ 3.435,00  (três
mil,  quatrocentos e trinta e cinco reais)  - Vigência: Fica
prorrogada  por  mais  12  meses,  a  partir  de  02  de
dezembro  de  2024.  Pirassununga,  02  de  dezembro  de
2024.Cícero Justino da Silva - Presidente

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo  Administrativo: 1149/2024.  Modalidade:
Pregão  Eletrônico  n.°  29/2024.  Ata  de  Registro  de
Preços: 35/2024.  Compromissária:  ZEUS  COMERCIAL
EIRELI.  PEDIDO  DE  COMPRA:  493/2024. Período  da
contratação:  02/12/2024. Valor  total  da  contratação:  R$
4.944,00 (quatro  mil,  novecentos  e  quarenta  e  quatro
reais).  Ata  de  Registro  de  Preços: 40/2024.
Compromissária:  MIRLEY  CRISTINA  MELISCKI
GRANZIOL  -  EPP.  PEDIDO  DE  COMPRA:  497/2024.
Período  da  contratação:  02/12/2024. Valor  total  da
contratação: R$ 9.072,42 (nove mil, setenta e dois reais e
quarenta e dois centavos).  Ata de Registro de Preços:

39/2024.  Compromissária:  DIOGO  EMANUEL KUHN  &
CIA. LTDA. PEDIDO DE COMPRA: 504/2024. Período da
contratação:  02/12/2024. Valor  total  da contratação: R$
454,20 (quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte
centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços: 37/2024.
Compromissária: CPX DISTRIBUIDORA S/A. PEDIDO DE
COMPRA: 503/2024. Período da contratação: 02/12/2024.
Valor total da contratação: R$ 25.114,00 (vinte e cinco mil,
cento  e  quatorze  reais).  Ata  de  Registro  de  Preços:
38/2024.  Compromissária:  CAMERO  COMERCIAL
AUTOMOTIVA LTDA. PEDIDO DE COMPRA: 502/2024.
Período  da  contratação:  02/12/2024. Valor  total  da
contratação:  R$ 5.136,20 (cinco mil, cento e trinta e seis
reais  e  vinte  centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços:
43/2024.  Compromissária:  PATRICIA  CRISTINA  DE
ABREU.  PEDIDO DE COMPRA:  496/2024.  Período  da
contratação:  02/12/2024. Valor  total  da  contratação:  R$
4.307,15 (quatro  mil,  trezentos  e  sete  reais  e  quinze
centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços: 44/2024.
Compromissária: AVAI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
AUTOMOTIVOS LTDA. PEDIDO DE COMPRA: 500/2024.
Período  da  contratação:  02/12/2024. Valor  total  da
contratação: R$ 8.851,70 (oito mil, oitocentos e cinquenta
e  um  reais  e  setenta  centavos).  Ata  de  Registro  de
Preços: 42/2024.  Compromissária:  DOUGLAS
DONIZETTI  BERNINI  ME.  PEDIDO  DE  COMPRA:
495/2024. Período da contratação: 02/12/2024. Valor total
da contratação:  R$ 400,00  (quatrocentos reais).  Ata de
Registro  de  Preços: 41/2024.  Compromissária:  J.
MARANGONI  COMERCIAL  -  IMPORTACAO  E
EXPORTACAO  L.  PEDIDO  DE  COMPRA:  494/2024.
Período  da  contratação:  02/12/2024. Valor  total  da
contratação:  R$ 9.006,04  (nove mil e seis reais e quatro
centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços: 45/2024.
Compromissária:  D. P.  GERENCIAMENTO DE FROTAS
LTDA.  PEDIDO  DE  COMPRA:  498/2024.  Período  da
contratação:  02/12/2024. Valor  total  da  contratação:  R$
73,40 (setenta e três reais e quarenta centavos). Objeto: -
Registro de preços para aquisição de pneus, câmaras de
ar e protetores, óleos, fluido de freio, graxas, produtos de
limpeza veicular e filtros. Pirassununga 03 de dezembro
de 2024. Olavo de Castilho Júnior – Superintendente.

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO - PARCIAL

Edital:  51/24.  Processo  Administrativo:  5217/24.  Pregão
Eletrônico:  46/24.  Objeto:  Aquisição  de  mamógrafo,
aparelho  de  raio-x  e  impressoras.  Adjudicados  para  as
empresas:  VMI  TECNOLOGIAS  LTDA,  o  item:  01;
CARMEM  SILVA DOS  SANTOS  -  ME,  o  item:  03.  Em
conformidade com o disposto no artigo 71, inciso IV, da
Lei  de  Licitações  nº  14.133/2021,  fica  homologado  o
presente  certame.  Pirassununga,  03 de  dezembro  de
2024. Dr. José Carlos Mantovani – Prefeito.

1 / 3